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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно многим исследованиям, эффективность разработки нефтяных

месторождений зависит от учета структурно-механических свойств нефти.

Структурно-механические свойства нефти обусловлены разнообразием и

взаимодействием компонентов нефтяной системы. Изменение фазового состояния

высокомолекулярной составляющей нефти (асфальтенов, смол и парафинов)

приводит к фазовым переходам в нефти, осложняющим процесс разработки

месторождения. В работе исследуется потенциальный переход, в результате

которого в нефти происходит качественное изменение структурно-механических

свойств. Отличительной особенностью структурного фазового перехода, является

изменение вязкости нефти. Сложность его прогнозирования в нефти обусловлена

наличием разнообразных органических соединений, входящих в состав нефти, и их

взаимовлиянием. Нефть месторождений Республики Татарстан характеризуется

разным составом в зависимости от местоположения залежей в осадочном чехле и

термобарических условий залегания.

Осадочный чехол Волго-Уральской нефтегазоносной провинции сложен

девонскими, каменноугольными и пермскими отложениями. Залежи нефти в

девонских отложениях характеризуются низкими значениями концентрации

высокомолекулярных соединений, высокими термобарическими условиями. Для

нефти пермских отложений характерна высокая концентрация смол и асфальтенов,

залежи расположены близко к поверхности земли, в связи с этим отличаются

низкими термобарическими параметрами. Нефть в них сверхвязкая, структурный

фазовый переход произошел в процессе формирования залежей. Их разработка без

применения тепловых методов невозможна. В промежутке геологического

пространства между отложениями девонской и пермской систем, наряду с другими,

имеются залежи с высокой концентрацией высокомолекулярных соединений в

нефти, нефть высоковязкая. Ввод этих залежей в разработку нарушает

термобарический баланс, что может привести к необратимым преобразованиям в

нефти с потерей извлекаемых запасов. Актуальность выявления залежей с целью
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предупреждения возможного структурного фазового перехода в процессе

разработки по причинам снижения термобарических параметров возрастает в связи

с активным вводом в разработку залежей нефти каменноугольных отложений.

Степень разработанности темы

Изучением геологических особенностей строения залежей нефти

месторождений Республики Татарстан в различное время занимались такие

исследователи, как И.М. Акишев, Н.Г. Абдуллин, Л.З. Аминов, Э.З. Бадамшин,

Е.Д. Войтович, А.А. Губайдуллин, Р.Н Дияшев, С.Н. Мельников, Р.Х. Муслимов,

В.Н. Напалков, И.А. Ларочкина, С.А. Султанов, Э.И. Сулейманов,

В.И. Троепольский, С.С. Эллерн, Н.Ш. Хайретдинов, Р.С. Хисамов,

А.Х. Фаткуллин и другие.

Значительный вклад в развитие исследований структурно-механических

свойств нефти, фазовых превращений в нефтяных системах и повышение

эффективности разработки месторождений с высоковязкой нефтью внесли

А.И. Брусиловский, О.И. Буторин, Ю.М. Галиева, И.А. Гуськова, В.В. Девликамов,

Р.Н. Дияшев, И.Н. Евдокимов, Н.Ю. Елисеев, А.А. Злобин, В.А. Иктисанов, А.Х.

Мирзаджанзаде, Н.Н. Непримеров, Г.В. Романов, З.И. Сюняев, Т.Н. Юсупова, G.A.

Mansoori и другие.

Цель диссертационной̆ работы – научное обоснование выявления залежей

нефти с возможным структурным фазовым переходом в процессе разработки для

предотвращения потерь извлекаемых запасов.

Для достижения указанной цели в ходе исследования решались следующие

задачи:

1. Анализ распределения углеводородных скоплений в геологическом

пространстве осадочных пород, термодинамических условий залегания и физико-

химических свойств нефти. Выявление основных факторов, влияющих на фазовое

состояние нефти в недрах. Изучение методов определения структурного фазового

перехода в нефти.

6

2. Определение температуры структурного фазового перехода и изучение

влияния геологической среды и состава нефти на структурный фазовый переход в

процессе разработки нефтяного месторождения.

3. Систематизация и анализ физико-химических свойств нефти,

высокомолекулярной составляющей, пластовой температуры для выявления

залежей с возможными фазовыми переходами в процессе разработки.

4. Разработка рекомендаций по дополнению нормативных документов по

проектированию разработки месторождений и подсчету запасов.

Научная новизна

1. В геологическом пространстве осадочных пород выделена

геологическая среда с температурными условиями, которые сдерживают

структурный фазовый переход в залежах нефти с концентрацией

высокомолекулярных соединений не менее 20 % масс. Выделено 354 залежи,

приуроченные к данной геологической среде, в которых возможен структурный

фазовый переход в результате достижения равенства температур геологической

среды и структурного фазового перехода в процессе разработки.

2. Установлено, что в процессе разработки башкирского яруса Аксубаево-

Мокшинского месторождения повышение суммарной концентрации

высокомолекулярных компонентов нефти в три раза приводит к увеличению

температуры структурного фазового перехода на 2 0С.

Теоретическая значимость работы

1. Для Волго-Уральской нефтегазоносной провинции на примере анализа

недр Республики Татарстан в геологическом пространстве осадочных пород

выделена геологическая среда с температурными условиями, которые сдерживают

структурный фазовый переход в залежах нефти с концентрацией

высокомолекулярных составляющих не менее 20 % масс. В залежах с вязкостью

нефти в пластовых условиях не менее 25 мПа∙с, с концентрацией

высокомолекулярных соединений 20% масс., приуроченных к этой геологической

среде, возможен структурный фазовый переход в результате достижения равенства

температур геологической среды и структурного фазового перехода.
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2. Разработана классификация нефти месторождений Республики

Татарстан по проявлению структурного фазового перехода в пластовых условиях.

Практическая значимость работы

1. На основании экспериментального определения концентрации

высокомолекулярной составляющей нефти и реологических исследований

показано определение температуры структурного фазового перехода. Результаты

определения температуры структурного фазового перехода предложено

использовать для выявления залежей и объектов, подверженных структурному

фазовому переходу в процессе разработки.

2. Выявлены 354 залежи, которые подвержены структурному фазовому

переходу в процессе разработки. Рекомендовано проведение исследовательских

работ для определения температуры структурного фазового перехода, физико-

химических свойств нефти, пластовой температуры, использование

недропользователями полученных результатов для внедрения изотермического

заводнения с сохранением температуры пластовой воды (внутрискважинная и

межскважинная перекачка) и для организации закачки подогретых вытесняющих

агентов.

3. Дана рекомендация по внесению в нормативные документы по подсчету

запасов и проектированию разработки углеводородного сырья параметра

«температура структурного фазового перехода» в список параметров для

обязательного определения в процессе геологоразведочных работ.

Методы исследования

Поставленные задачи решались с помощью методов, основанных на

положениях статистики, системного анализа, обобщения результатов

теоретических исследований по геологии, химии нефти и разработки нефтяных

месторождений. Для проведения реологических исследований автором

использовался ротационный вискозиметр Rheotest RN4.1, для определения

содержания асфальтенов, смол и парафинов применен метод избирательной

экстракции растворителями в аппаратах Сокслета. Для оценки потерь извлекаемых
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запасов использовался метод, основанный на зависимости коэффициента

извлечения нефти (КИН) от вязкости нефти.

Основные защищаемые положения

1. Изменения структурно-механических свойств нефти, произошедшие в

геологическом пространстве осадочных пород на этапе формирования залежей и

происходящие в результате техногенного воздействия при разработке.

Геологическая среда, где эти процессы могут происходить. Причины,

сдерживающие эти изменения.

2. Увеличение концентрации высокомолекулярных компонентов нефти в

процессе разработки происходит за счет опережающего извлечения легких

фракций, что способствует росту температуры структурного фазового перехода.

3. Залежи нефти, подверженные структурному фазовому переходу в

процессе разработки, возможные потери извлекаемых запасов нефти.

4. Необходимость учета температуры структурного фазового перехода

при проектировании технологических схем разработки.

Достоверность результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

стандартных методик лабораторных исследований, объемом проведенных

экспериментов, сопоставлением теоретических и полученных экспериментально

результатов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Указанная область исследований соответствует паспорту специальности

2.8.4 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

(технические науки), а именно пунктам:

1. Промыслово-геологическое (горно-геологическое) строение залежей и

месторождений углеводородов и подземных хранилищ газа, пластовых

резервуаров и свойства насыщающих их флюидов с целью разработки научных

основ геолого-информационного обеспечения ввода в промышленную

эксплуатацию месторождений углеводородов и подземных хранилищ газа.

[…]


2) контроля за выработкой пластов при извлечении нефти или газа:

– определения профиля притока или приемистости, оценки состава притока;

– определения начального, текущего или остаточного нефте- и

газонасыщения пласта;

3) гидродинамического контроля фильтрационных свойств пласта:

– определения и прогноза продуктивности скважин;

– оценки энергетических свойств пласта;

– оценки фильтрационных свойств пласта;

– оценки изменения фильтрационных свойств в призабойной зоне;

4) технологического контроля работы скважины:

– оценки работы элементов подземного оборудования;

– оценки состояния продукции в стволе работающей скважины;

– определения межпластовых перетоков;

– определения суммарных фазовых расходов скважины;

5) технического контроля состояния скважины:

– уточнения положения элементов конструкции;

– оценки состояния внутриколонного пространства труб;

– выявления негерметичностей колонн и уточнения границ фильтра;

– контроля качества цементажа;

6) контроля качества работ по интенсификации добычи:

– оценки эффективности очистки забоя;

– оценки эффективности вскрытия пласта;

– оценки эффективности очистки призабойной зоны;

– оценки эффективности воздействия на дальнюю зону пласта;

– оценки эффективности других мероприятий по изменению технического

состояния скважины.

Анализ методических рекомендаций [99] показал отсутствие параметра,

учитывающего температуру фазового перехода.
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Таблица Е. 1 – Анализ нормативных документов для проектирования систем

разработки месторождений углеводородного сырья

№ Нормативный документ

Требования к содержанию

проектных документов

в разделе «Свойства и состав

пластовых флюидов»

Рекомендации для внесения

изменений в требования

к содержанию проектных

документов в разделе «Свойства

и состав пластовых флюидов»

1 Правила подготовки

технических проектов

разработки месторождений

углеводородного сырья

Для месторождений с

высокопарафинистой нефтью

приводится оценка

возможности выпадения

твердой фазы из нефти при

изменении пластовых условий

(давления, температуры) и при

применении специальных

технологий разработки и

эксплуатации нефтяных

месторождений.

Для месторождений,

разрабатываемых с

применением тепловых

методов, приводится оценка

зависимости вязкости

пластовых жидкостей от

давления и температуры;

растворимости пара в

пластовых жидкостях (при

закачке пара);

теплофизических свойств

пластовых флюидов, пород

пласта и окружающих пород

Для месторождений с вязкостью

нефти в пластовых условиях

выше 50 мПа∙с и суммарной

концентрацией асфальтенов,

смол и парафинов более 20 %

масс. приводится оценка

возможности выпадения твердой

фазы из нефти при изменении

пластовых условий (давления,

температуры) и при применении

специальных технологий

разработки и эксплуатации

нефтяных месторождений.

2 Требования к составу и

правилам оформления

представляемых на

государственную

экспертизу материалов по

подсчету запасов нефти и

горючих газов

В раздел включаются:

1) Методика и условия

отбора глубинных проб –

глубина отбора, пластовое

давление, пластовая

температура; число и качество

глубинных и отобранных на

поверхности проб по

продуктивным пластам;

методы исследования и

проводившая их лаборатория

(центр), имеющая аттестат

аккредитации испытательной

лаборатории (центра в

системе аккредитации

аналитических лабораторий

(центров)); обоснование

полноты изученности состава

и свойств нефти и газа по

каждому пласту (залежи),

площади и разрезу;

2) Физико-химическая

характеристика нефти, газа в

пластовых и стандартных

В пункт 2 добавить определение

температуры структурного

фазового перехода в нефти

187

условиях: плотность,

вязкость, газосодержание,

объемный коэффициент,

коэффициент сжимаемости,

состав и др.; изменчивость

отдельных показателей

состава и свойств по площади

залежи и разрезу и их средние

значения по каждой залежи;

3) Товарная

характеристика нефти и газа:

фракционный состав, теплота

сгорания, содержание серы,

смол, асфальтенов, масел,

парафина, воды, солей и

механических примесей

3 Методические

рекомендации по

применению классификации

запасов и ресурсов нефти и

горючих газов

В процессе исследования

отобранных проб нефти и газа

определяются:

а) для нефти, приведенной к

стандартным условиям

методом дифференциального,

или ступенчатого,

разгазирования –

фракционный и групповой

состав жидкой фазы, а в

пластовых условиях –

компонентный состав

пластовой нефти, содержание

(в процентах по массе)

силикагелевых смол, масел,

асфальтенов, парафинов, серы,

металлов, вязкость и

плотность, величина давления

насыщения нефти газом,

газосодержание, объемный

коэффициент, плотность и

вязкость нефти в пластовых и

стандартных условиях,

температура застывания и

начала кипения, товарные

свойства нефти; исследование

нефти проводится по

глубинным пробам, а при

невозможности их отбора – по

рекомбинированным

поверхностным пробам; для

изучения товарных свойств

нефти необходимо отбирать и

исследовать специальные

пробы;

б) для газа (свободного и

растворенного в нефти) –

плотность по воздуху, теплота

сгорания, содержание (в

молярных процентах) метана,

Добавить: определение

температуры структурного

фазового перехода в нефти
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этана, пропана, бутанов, а

также гелия, сероводорода,

диоксида углерода; состав

растворенного в нефти газа

определяется при

дифференциальном, или

ступенчатом разгазировании

глубинных проб нефти до

стандартных условий

4 Методические указания по

комплексированию и

этапности выполнения

геофизических,

гидродинамических и

геохимических

исследований нефтяных и

нефтегазовых

месторождений

Изучаемые геолого-

геофизические

характеристики и данные в

анализе пластовых флюидов:

объемный коэффициент в

пластовых условиях,

сжимаемость, вязкость,

растворимость газов,

химический состав, фазовые

превращения, удельные веса,

структурно-механические

(реологические свойства) на

этапе открытия,

оконтуривания, разработки и

добычи.

Добавить: определение

температуры структурного

фазового перехода в нефти