отзыв
на автореферат диссертации Белова Владислава Ивановича на тему «Исследование
влияния новых эмульсионных и эмульсионно-полимерных систем на полноту
нефтеизвлечения из неоднородных терригенных отложений в условиях заводнения»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.8.4 — Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений.

Диссертационная работа Белова В.И. посвящена совершенствованию
существующих эмульсионных технологий и разработке новых эмульсионных
систем. Учитывая высокую степень выработанности терригенных коллекторов в
регионе, применение новых решений по обеспечению устойчивой добычи
представляется весьма актуальной задачей. Совершенствование и модификация
эмульгаторов, использование эмульсионных систем комплексного воздействия,
поиск новых способов разработки неоднородных по проницаемости заводненных
пластов, направленных на выравнивание профиля приемистости, увеличение охвата
пластов заводнением и в итоге увеличение нефтеизвлечения подчеркивает
актуальность настоящего исследования, его научное и в особенности практическое
значение.

Первая часть работы посвящена анализу и обобщению результатов
теоретических и экспериментальных исследований в области применения
эмульсионных композиций для увеличения нефтеизвлечения, определению
наиболее перспективных применяемых и новых реагентов, и возможностей их
использования для создания новых технологических разработок; разработке
эмульсионных систем комплексного воздействия, повышающих фильтрационные
сопротивления обводненных (наиболее проницаемых) интервалов пласта;
промысловых испытаний разработанных технологических процессов увеличения
нефтеизвлечения на основе разработанных реагентов.

Значительная часть работа описывает собственные экспериментальные
исследования в аккредитованной лаборатории с использованием аттестованных
методик, что хорошо отражает вклад соискателя в решении поставленных задач.

Теоретическая и практическая значимость работы хорошо отражена. Так,
показаны закономерности изменения фильтрационных и нефтевытесняющих
параметров разработанных составов, описаны собственные разработанные составы
на основе углеводородов, полимеров и неионогенных поверхностно-активных
веществ (НПАВ) для выравнивания профиля приемистости, а также увеличения
охвата пласта по толщине и увеличения нефтеизвлечения из неоднородных
заводненных пластов. Разработаны и внедрены технологические процессы для
увеличения нефтеизвлечения из неоднородных заводненных пластов на основе
новых реагентов.

В целом работа оставляет приятное впечатление, однако есть незначительные
замечания.

1. Осталось на совсем ясно, на какой стадии разработки нефтяных
месторождений применение указанных в работе технологических процессов
наиболее оптимально?

2. Насколько учитывается минеральный состав пород-коллекторов при
использовании разработанных составов и есть ли какая-то зависимость между
успешностью применения составов и литологическими характеристиками
терригенных пластов?

Замечания не снижают научной и практической значимости выполненных
исследований. Защищаемые положения вполне обоснованы, основные положения
диссертации изложены в 7 опубликованных работах, в том числе в 2 научных
изданиях, рекомендованных ВАК.

Считаю, что диссертационная работа Белова Владислава Ивановича на тему
«Исследование влияния новых эмульсионных и эмульсионно-полимерных систем на
полноту нефтеизвлечения из неоднородных терригенных отложений в условиях
заводнения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук отвечает требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской
Федерации, а ее автор Белов В.И. заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.8.4 - «Разработка и эксплуатация
нефтяных и газовых месторождений».
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